



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa para Dispensa de Licitação

Órgão: Sec. Obras Públ. Infraestr. E Serv..

Objeto: Materiais para Manutenção de Bens Imóveis e Instalações.

Empresa fornecedora: MADEREIRA TELSUL LTDA.

Valor total do(s) Objeto(s): R\$ 2.426,50.

Em virtude da necessidade de aquisição de materiais para a manutenção de encanamento dos banheiros do parque centenário e que se encontram em situação precária, torna-se necessária a dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso II, da lei nº 14.133/2021.

A presente dispensa de licitação se justifica pela necessidade de agilizar o processo, exigindo uma solução imediata para atender à demanda da Sec. Obras Públ. Infraestr. E Serv.. Diante desse cenário, não há tempo hábil para a realização de um processo licitatório, pois tal procedimento poderia acarretar prejuízos significativos à continuidade das atividades e à eficiência administrativa. A contratação direta é, portanto, a medida necessária para assegurar a prestação tempestiva dos serviços e resguardar o interesse público.

Documentação Comprobatória:

3 ou mais orçamentos.

Critério de Escolha:

Melhor preço.

Nestes termos, autorizo a contratação direta por dispensa de licitação com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com a(s) empresa(s) e valores acima citados.

São Sebastião do Caí, 29 de Outubro de 2024

Lissandro Reis

Lissandro Reis
Secretário de Obras



Município de São Sebastião do Cai
CNPJ: 88.370.879/0001-04 Telefone: (51) 3635-2500
Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, SÃO SEBASTIAO DO CAI / RS -
95760-000

Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/6951

Centro de Custo: 8 - SEC. OBRAS PUBL.INFRA-ESTR. E SERV.
Usuário Solicitante: RODRIGO DUARTE QUADROS (Usuário: 04112422024)
Entidade: Município de São Sebastião do Cai

Data de Cadastro: 29/10/2024

Dados da Despesa											
Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2024	5	5	27	813	1024	2011	1	333903024010000	Material Man.Bens Imóv./Instalações	55424	R\$2.426,50
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	55400	
Projeto: MANUT.SERV.PRACAS,PARQUES E JARDINS											
Órgão: 5 - SEC.MUN.OBRAS PUBL., INFR. E SERVIÇOS											
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE											

Dados Diversos	
Local de Entrega / Execução:	SECRETARIA DE OBRAS

Valores do tipo menor cotação						
Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	55424	19208720 - TUBO SOLD 20MM	UN	14,0000	23,5000	329,00
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				23,5000	329,00
2	55424	15674 - JOELHO SOLD 90 C/ BUCHA LATAO 20MM X 1/2	UN	10,0000	8,8000	88,00
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				8,8000	88,00
3	55424	11052 - TEE SOLD	UN	14,0000	2,1000	29,40
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				2,1000	29,40
4	55424	7178 - TORNEIRA JARDIM PRETO 3/4	HR	10,0000	3,5000	35,00
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				3,5000	35,00
5	55424	19208723 - TUBO ESGOTO 75MM	UN	11,0000	122,9000	1.351,90
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				122,9000	1.351,90
6	55424	11273 - TEE PVC ESGOTO 75	UN	10,0000	10,0000	100,00
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				10,0000	100,00
7	55424	6474 - REDUCAO ESGOTO 75MM SIMPLES	HR	10,0000	9,5000	95,00
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				9,5000	95,00
8	55424	6584 - JOELHO ESGOTO 90 75MM	UN	10,0000	8,2500	82,50
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				8,2500	82,50
9	55424	17073 - TUBO ESGOTO PVC 50MM	M	4,0000	64,5000	258,00
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				64,5000	258,00
10	55424	6579 - JOELHO ESGOTO 90 50MM	UN	15,0000	2,9000	43,50
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				2,9000	43,50
11	55424	12671 - TEE VERTICAL DESCIDA 50X50 PERF	PÇ	2,0000	7,1000	14,20
	Fornecedor					
	14538 - MADEIREIRA TELSUL LTDA				7,1000	14,20
Totalizador do tipo menor cotação				110,0000	263,0500	2.426,50

Complemento e Assinaturas	
Descrição	Em virtude da necessidade de aquisição de materiais para a manutenção de encanamento dos banheiros do parque centenário e que se encontram em situação precária, torna-se necessária a dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso II, da lei nº 14.133/2021.



ORÇAMENTO

MADEREIRA TELSUL
RS 122 - KM 07, 7855
CONCEICAO
95760-000, SAO SEBASTIAO DO CAI, RS
09.336.662/0001-01
(51) 99728 4196

Número
591520

Data Orçamento
15/08/2024

Impresso em:
15/08/2024 10:03

Página: 1

Dados do Cliente

Cliente: 010097 - PREFEITURA MUNICIPAL DE S.S.DO CAI
Documento: 88.370.879/0001-04
Endereço: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426
Bairro: CENTRO
Cep/Cidade: 95760-000 / SAO SEBASTIAO DO CAI
E-mail: assistenciasocial@saosebastiaodocai.rs.gov.br,
nf.obras@saosebastiaodocai.rs.gov.br,
tesouraria@saosebastiaodocai.rs.gov.br

Contato: LUSIANE, PREFEITURA, SECRE
Insc Estad.: TARIA
OBRAS, LUSIANE, DIOMAR
Complemento:
Fone: (51) 99834-8618, (51) 99638-5155, (51) 3635-4008.

Código	Descrição do Material	UN	Qtde	Vi. Unitário	Desc	Vi. Total
6610	TUBO SOLD 20MM TIGRE BARRA 6M 10 BARRA;	UN	10	23,50	0,00	235,00
6601	JOELHO SOLD 90 AZUL C/BUCHA LATAO 20MMX 1/2" TIGRE	UN	10	8,80	0,00	88,00
6607	TE SOLD. 20MM TIGRE	UN	14	2,10	0,00	29,40
804	TORNEIRA PRETA PARA JARDIM 1/2" C/ADAPT. 3/4" REF.1128 OU 101 HERC	UN	10	3,50	0,00	35,00
2008	TUBO ESG 75MM TIGRE - BARRA 6M 11 BARRA;	UN	11	122,90	0,00	1.351,90
2002	TE ESG 75X75MM TIGRE	UN	10	10,00	0,00	100,00
1118	REDUCAO ESGOTO 75 X 50 MM PLASTUBOS	UN	10	9,50	0,00	95,00
1995	JOELHO ESG.90 75MM TIGRE	UN	10	8,25	0,00	82,50
2007	TUBO ESG 50MM TIGRE - BARRA 6M	UN	4	64,50	0,00	258,00
1994	JOELHO ESG.90 50MM TIGRE	UN	15	2,90	0,00	43,50
2001	TE ESG 50X50MM TIGRE	UN	2	7,10	0,00	14,20

Totais

Condição Pgto: 1 - A VISTA	Total Serviço: 0	Total Produtos:	2.332,50
		Total Desconto Item:	0,00
		Total Desconto Pedido:	0,00
		Total Frete:	0,00
		Total Orçamento:	2.332,50

Observações

Obs Entrega: #

Termo de Compromisso

0

ADRIANO
MADEREIRA TELSUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE S.S.DO CAI

55429



Ferragem Bays CNPJ 97.193.908/0001-08
online

serrote

14/08/2024

qual a marca do serrote que tu passou?

08:12 ✓

precisamos de um serrote grande de linha profissional

08:13 ✓

15/08/2024

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PRODUTOS	
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ	
CNPJ - 88.370.879/0001-04	
ESTE É UM PREÇO DE CONSULTORIA, NÃO SEJA RELEVADO COMO PREÇO DE COMPRA ESTE PREÇO É COMPARATIVO A OS SERVIÇOS E PRECATORIOS	
ATENÇÃO	
CASO NADA FALTAR PARA ENTREGA	
FAVOR INFORMAR	
IMPORTANTE - NO ORÇAMENTO DEVE CONSTAR CNPJ DA EMPRESA	QTD
PRODUTO	
10	serrote de 20"
10	peleitos 2x4 de 20 pra 1/2
14	1 colunar 10 torçoes
11	tubos de 75 10 T 75
10	relinga 1/4 75 pra 50
10	jeleiros de 75 4 tubos de 50
15	colono de 50 2 1/2"

Bom dia tudo bem? preciso do orçamento destes produtos

09:36 ✓

Boa tarde

14:40 ✓

Boa tarde
Tudo b'm 15:02

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PRODUTOS	
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ	
CNPJ - 88.370.879/0001-04	
ESTE É UM PREÇO DE CONSULTORIA, NÃO SEJA RELEVADO COMO PREÇO DE COMPRA ESTE PREÇO É COMPARATIVO A OS SERVIÇOS E PRECATORIOS	
ATENÇÃO	
CASO NADA FALTAR PARA ENTREGA	
FAVOR INFORMAR	
IMPORTANTE - NO ORÇAMENTO DEVE CONSTAR CNPJ DA EMPRESA	QTD
PRODUTO	
10	PA ALUNDOCEIRA RETA
10	SECRETARIA



| Digite uma mensagem





Ferragem Bays CNPJ 97.193.908/0001-08
Conta comercial

HOJE

UF: PERNAMBUCO
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIAO DO CAI
CNPJ - 08.370.879/0001-04
Este é um sistema de controle de obras, não possui caráter comercial nem financeiro.
Este sistema é desenvolvido e mantido pelo SEBRAE/PE
ATENÇÃO: CASO HAJA DÚVIDA PARA ENTREGA, FAVOR INFORMAR

IMPORTANTE: NO ORÇAMENTO DEVE CONSTAR CNPJ DA EMPRESA	PRODUTO
5	TELA 5 M

Bom dia, tudo bem? preciso do orçamento destes produtos 10:15 ✓

Me responde ate o inicio da tarde, por favor 11:23 ✓

que ai eu chego e ja tenho as respostas 11:23 ✓

FERRAGEM BAYS LTDA.
data 29.10.24 PEDIDO
nome Zepedura Obra

Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	24x18	4.000,00	20.000,00
		15,35	76,75
		97.193.908/0001-08	

11:46



cotação do dia 15/08 encerrada 14:31 ✓



Digite uma mensagem





Webermaq CNPJ 93.809.770/0001-60
Conta comercial

14/08/2024

Me passa o orçamento desta faixa

14:03

boa tarde

não temos esse produto

Ednaes 14:21

15/08/2024

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PRODUTOS	
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIAO DO CAI	
CNPJ - 08.170.879/0001-04	
SITE E UM PERÍODO DE ORÇAMENTO, NÃO REQUISITANDO COMPROMISSO DE COMPRA	
ESTRUTURA E SUBSISTÊNCIAS A SEREM INSTALADAS	
ATENÇÃO	
CASO HAVIA TETO PARA ENTREGA	
FÁVOR INFORMAR	
QTD	PRODUTO
10	casos de água de 20
10	poços art de 20 pra 1/2
14	colares 10 torçoras
11	tubos de 75 10 T 75
10	redução de 75 pra 50
10	poços de 75 a tubos de 50
15	poços de 50 a 150

Bom dia tudo bem? preciso do orçamento destes produtos

09:37

Webermaq CNPJ 93.809.770/0001-60

esse modelo da marca paraboni que orca

mas não foi esse que veio

14:31

Encaminhado



Digite uma mensagem



Webermaq CNPJ 93. 809. 770/0001-60

1023675.pdf

09:02

HOJE

Bom dia 10:13



Pedido_12156.pdf
1 página • PDF • 201 KB

Pedido_12156.pdf

10:34

Mensagem apagada

10:13

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PRODUTOS
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIÃO DO CAI
CNPJ - 88.370.829/0001-04
ESTE É UM PEDIDO DE ORÇAMENTO. NÃO CONSIDERAR O PREÇO COMO O PREÇO FINAL DE COMPRA. O PREÇO É SUJEITO A AJUSTES DE ACORDO COM O MERCADO E A DISPONIBILIDADE DE MATERIAIS.

ATENÇÃO
CASO HOUVER PARA ENTREGA
FAVOR INFORMAR

QTD	PRODUTO
5	TELA 5 M

10:14

Bom dia, tudo bem? preciso do orçamento destes produtos 10:14 ✓

Você
Foto

cotação do dia 15/08 encerrada 14:35 ✓



Digite uma mensagem

